

Số: 08 /BC-UBND

Bắc Giang, ngày 22 tháng 02 năm 2017

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 2 tháng; nhiệm vụ chủ yếu tháng 3 năm 2017

#### I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 02 tháng

##### 1. Về phát triển kinh tế

###### 1.1. Sản xuất công nghiệp

Sản xuất công nghiệp tăng khá so với cùng kỳ, chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 02 ước tăng 7,1% so với tháng 01 và tăng 29,4% so với tháng 2/2016, chỉ số cộng dồn 2 tháng tăng 19,4% so với cùng kỳ<sup>(1)</sup>. Một số ngành chiếm tỷ trọng lớn tiếp tục sản xuất ổn định, có mức tăng cao đóng góp chủ yếu vào tăng trưởng công nghiệp; bên cạnh đó, một số doanh nghiệp lớn, ngành sản xuất nhỏ vẫn gặp nhiều khó khăn, sản xuất cầm chừng, ảnh hưởng đến tình hình sản xuất công nghiệp chung của tỉnh<sup>(2)</sup>.

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 02 ước đạt 6.170 tỷ đồng, tăng 6,1% so với tháng 01/2017, tăng 34,9% so với tháng 2/2016; 2 tháng ước đạt 11.990 tỷ đồng, tăng 21,8% so với cùng kỳ, trong đó, khu vực kinh tế nhà nước ước đạt 800 tỷ đồng, tăng 2,5%; khu vực ngoài quốc doanh ước đạt 2.475 tỷ đồng, tăng 14,9%; khu vực có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 8.710 tỷ đồng, tăng 26,1%.

###### 1.2. Sản xuất nông nghiệp

Các địa phương đã cơ bản thu hoạch xong cây màu vụ Đông và triển khai thực hiện gieo trồng vụ Chiêm Xuân<sup>(3)</sup>. Tính đến ngày 15/02/2017, toàn tỉnh đã gieo được gần 1.500 ha mạ, gieo trồng được 31.800 ha, đạt 40% kế hoạch, tăng 288% so với cùng kỳ<sup>(4)</sup>. Các địa phương đã chủ động xây dựng kế hoạch, chuẩn bị phương án chủ động cung cấp đủ nước; đồng thời thường xuyên theo dõi, hướng dẫn nông dân sản xuất và chủ động phòng trừ sâu, bệnh kịp thời, đảm bảo sản xuất phát triển ổn định.

Chăn nuôi và thủy sản ổn định, không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm. Sản lượng thu hoạch cá thương phẩm trong tỉnh ước đạt 4.870 tấn, tăng 11,5% so với cùng kỳ. Tuy nhiên, giá bán các sản phẩm chăn nuôi nhất là giá bán lợn thấp đã ảnh hưởng không nhỏ đến người chăn nuôi.

<sup>1</sup> Trong đó ngành khai khoáng tăng 81,0%, ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 21,8%, ngành sản xuất và phân phối điện tăng 2,3%, ngành cung cấp nước và xử lý rác thải tăng 7,1%

<sup>2</sup> Các ngành sản xuất lớn có mức tăng cao so với cùng kỳ như: Sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic tăng 44,6%; sản xuất sản phẩm điện tử tăng 28,9%, sản xuất giấy và các sản phẩm từ giấy tăng 53,8% ... Một số ngành, sản phẩm đạt thấp hơn cùng kỳ như đạm bằng 78,13%; sản xuất và phân phối điện tháng 2 bằng 95,46% so cùng kỳ...

<sup>3</sup> Thu hoạch vụ Đông: Ngô 5.400 ha, sản lượng ước đạt 20.518 tấn; Lạc 1.966 ha, sản lượng ước đạt 4.817 tấn; Khoai lang 3.592 ha, sản lượng ước đạt 41.308 tấn; Rau, đậu các loại: diện tích đạt 12.685 ha, sản lượng rau các loại ước đạt 210.571 tấn...

<sup>4</sup> Trong đó: Cây lúa: 22.414 ha, đạt 42,9%; tăng 304%; Ngô: 328 ha, đạt 11,7%, tăng 120%; Lạc: 6.283 ha, đạt 71,4%, tăng 228%; Rau, đậu các loại: 1.740 ha, đạt 28,1%, tăng 304% so với cùng kỳ....

Các địa phương, đơn vị đang tích cực chuẩn bị cho công tác trồng rừng theo kế hoạch. Đến nay, toàn tỉnh đã sản xuất được 10,5 triệu cây giống các loại, trồng được 30.000 cây phân tán và 12 ha rừng trồng tập trung. Riêng trong dịp Tết trồng cây, toàn tỉnh đã trồng được trên 5.900 cây các loại, tăng gần 1.000 cây so với năm 2016. Công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng được tăng cường; tuy nhiên tình trạng cháy rừng và vi phạm pháp luật bảo vệ rừng vẫn còn xảy ra ở một số địa phương<sup>(5)</sup>.

### *1.3. Hoạt động thương mại, dịch vụ*

Các cấp, các ngành đã theo dõi sát diễn biến thị trường, cung cầu hàng hóa nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân vào dịp cuối năm 2016 và Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017. Do vậy, tình hình giá cả thị trường trước và sau Tết nhìn chung ổn định. Tổng mức bán hàng hóa, dịch vụ tháng 2 ước đạt 1.570 tỷ đồng, tăng 13,5%; 2 tháng ước đạt 3.200 tỷ đồng, tăng 14,8% so với cùng kỳ.

Ước đến 28/02/2017, tổng nguồn vốn huy động của các Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh ước đạt 32.300 tỷ đồng, tăng 0,4% so với 31/12/2016; dư nợ tín dụng đạt 32.000 tỷ đồng, tăng 2,3% so với 31/12/2016; nợ xấu chiếm 0,85% tổng dư nợ, giảm 0,02% so với thời điểm 31/12/2016.

### *1.4. Thu ngân sách nhà nước và quản lý đầu tư công*

Công tác thu ngân sách được triển khai đồng bộ nhằm khai thác triệt để các nguồn nhằm tăng thu ngân sách và quản lý chặt chẽ các khoản nợ thuế<sup>(6)</sup>. Tổng thu ngân sách nội địa tháng 2 ước đạt 280 tỷ đồng, 02 tháng ước đạt 700 tỷ đồng, bằng 81,2% so với cùng kỳ, đạt 18,2% dự toán, trong đó, có 8 khoản thu đạt thấp hơn cùng kỳ<sup>(7)</sup>. Thu ngân sách không tính thu tiền sử dụng đất ước đạt 430 tỷ đồng, tăng 10,3% so với cùng kỳ, đạt 15,6% dự toán.

Trong tháng 01/2017, các chủ đầu tư tập trung giải ngân kế hoạch vốn năm 2016 theo quy định. Do vậy, tỷ lệ khối lượng thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2017 đạt thấp. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2017 đã giao là 2.148 tỷ đồng. Ước đến hết tháng 02/2017, giá trị khối lượng thực hiện đạt 375 tỷ đồng, bằng 17,5%, giải ngân đạt 300 tỷ đồng, đạt 14% kế hoạch. Hiện nay, UBND tỉnh đang tập trung chỉ đạo phân bổ chi tiết các nguồn vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

<sup>5</sup>Trong tháng 02 đã xảy ra 02 vụ cháy rừng phòng hộ (trên địa bàn huyện Yên Dũng), làm thiệt hại 3,3 ha; 04 vụ chặt phá rừng tự nhiên để trồng rừng kinh tế (trên địa bàn huyện Lục Nam), diện tích thiệt hại 2,8 ha. Các ngành chức năng đã phát hiện lập biên bản 25 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng. So với cùng kỳ, số vụ vi phạm giảm 30,5%, khối lượng gỗ vi phạm tăng 460%.

<sup>6</sup>Đã phát hành thông báo tiền thuế, tiền phạt và tiền chậm nộp gửi đến 610 đơn vị, đôn đốc qua điện thoại 876 lượt đơn vị, yêu cầu 27 đơn vị cung cấp thông tin để thực hiện các biện pháp cưỡng chế nợ thuế, làm việc trực tiếp với 25 doanh nghiệp có nợ đọng lớn, công khai 87 đơn vị nợ thuế trên phương tiện thông tin đại chúng, phối hợp với các ngành liên quan để thu hồi nợ thuế của 11 đơn vị, ban hành 91 quyết định cưỡng chế nợ thuế.

<sup>7</sup>Các khoản thu đạt thấp gồm: Thu từ DNNN Trung ương bằng 87,9%, thu xổ số kiến thiết bằng 91,6%, thuế CTN (NQD) bằng 90,7%, tiền sử dụng đất bằng 57,3%, tiền thuê đất bằng 33,3%, thu cố định tại xã bằng 76,0%, thuế bảo vệ môi trường bằng 62,4%, thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản bằng 0,1%

### *1.5. Thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp*

UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và đạt được kết quả tích cực. Mặc dù số dự án cấp mới giảm song số vốn đăng ký đạt cao hơn cùng kỳ. Trong 02 tháng đầu năm, toàn tỉnh đã có 23 dự án đầu tư được cấp mới, trong đó có 15 dự án đầu tư trong nước với tổng vốn đăng ký 24.071 tỷ đồng (*riêng nhà máy Nhiệt điện An Khánh – Bắc Giang vốn đăng ký là 22.546 tỷ đồng*); 09 dự án đầu tư nước ngoài, vốn đăng ký gần 160 triệu USD<sup>(8)</sup>. Có 143 doanh nghiệp được thành lập mới, tăng 18%, vốn đăng ký trên 930 tỷ đồng, bằng 83,7% so với cùng kỳ. Tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp có nhiều khởi sắc, số doanh nghiệp phải giải thể hoặc tạm ngừng hoạt động thấp hơn so với cùng kỳ<sup>(9)</sup>.

### *1.6. Công tác quản lý tài nguyên - môi trường*

Công tác quản lý đất đai được thực hiện đúng quy định. Trong tháng UBND tỉnh thực hiện cho thuê đất, giao đất và thu hồi đất với, tổng diện tích 30,8 ha<sup>(10)</sup>; toàn tỉnh đã cấp được 14 giấy cho 9 tổ chức, diện tích 2,1 ha; cấp mới 912 giấy và cấp đổi 1.583 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cá nhân hộ gia đình.

UBND tỉnh đã chỉ đạo xây dựng Đề án thu gom, xử lý rác thải khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch điều tra, xác định khu vực môi trường đất bị ô nhiễm tại các khu công nghiệp đang hoạt động trên địa bàn tỉnh để đề xuất biện pháp quản lý; chỉ đạo tăng cường kiểm tra việc khai thác đất làm vật liệu san lấp mặt bằng trên địa bàn và giải tỏa các bển bãi ven sông chứa cát, sỏi không nằm trong quy hoạch theo quy định.

## **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

### *2.1. Giáo dục - đào tạo; y tế chăm sóc sức khỏe nhân dân*

Đã tập trung chỉ đạo các nhà trường, cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc kế hoạch chương trình nội dung dạy học, ổn định kỷ cương, nề nếp và duy trì sĩ số học sinh ngay sau thời gian nghỉ Tết Nguyên đán; tiếp tục tăng cường các hoạt động chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các cấp học; đồng thời chuẩn bị các điều kiện cho kỳ thi THPT quốc gia năm 2017.

Công tác y tế tiếp tục tập trung phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao chăm sóc sức khỏe nhân dân; thực hiện cải cách hành chính trong khám chữa bệnh; triển khai thực hiện Đề án xã hội hóa y tế ... Trong tháng không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm, các bệnh truyền nhiễm có số mắc ghi nhận thấp hơn và tương đương so với cùng kỳ.

<sup>8</sup> Trong đó: Ngoài KCN: có 13 dự án đầu tư trong nước, vốn đăng ký 24.022 tỷ đồng; và 01 dự án đầu tư nước ngoài vốn đăng ký là 150 triệu USD. Trong KCN: thu hút 02 dự án đầu tư trong nước, vốn đăng ký 49 tỷ đồng, 7 dự án đầu tư nước ngoài, vốn đăng ký 9.45 triệu USD. So với cùng kỳ, không tính dự án Nhà máy Nhiệt điện An Khánh – Bắc Giang, vốn đầu tư các dự án trong nước tăng 69,4%, các dự án FDI tăng 81,8% (cùng kỳ, toàn tỉnh có 23 dự án trong nước, vốn đăng ký gần 900 tỷ đồng, 8 dự án đầu tư nước ngoài vốn đăng ký 88 triệu USD).

<sup>9</sup> 2 tháng đầu năm 2017, toàn tỉnh có 12 doanh nghiệp giải thể, bằng 42,9% và 16 doanh nghiệp, chi nhánh tạm ngừng hoạt động bằng 42,7% so với cùng kỳ.

<sup>10</sup> Trong đó: Thuê đất 06 hồ sơ, diện tích 9,67 ha; Giao đất 02 hồ sơ, diện tích 14,44 ha; Thu hồi đất 04 hồ sơ, diện tích 6,69 ha.



### 3.2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, chống tham nhũng

Công tác tiếp dân giải quyết khiếu nại tố cáo được duy trì đúng quy định. Toàn tỉnh tổ chức tiếp 396 lượt người đến đề nghị giải quyết 336 vụ việc; tiếp nhận 485 đơn các loại, tổng số đơn phải giải quyết là 363 đơn; đã giải quyết xong 178 đơn, đạt tỷ lệ 49%. Nhìn chung, tình hình khiếu nại tố cáo diễn ra bình thường, tuy nhiên vẫn có 03 đoàn khiếu kiện đông người với 04 lượt người đến Công trụ sở UBND tỉnh và Trụ sở Tiếp dân UBND tỉnh<sup>(12)</sup>.

Công tác phòng chống tham nhũng được quan tâm. Các cơ quan thanh tra đã tiến hành 31 cuộc thanh tra theo kế hoạch; đồng thời tiếp tục đôn đốc thực hiện các quyết định, kết luận thanh tra đã có hiệu lực pháp luật; duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về phòng chống tham nhũng; triển khai thực hiện kê khai, công khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2016 theo quy định.

### 3.3. Công tác quốc phòng, an ninh; đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Lực lượng Công an, Quân đội nắm chắc tình hình trên địa bàn, phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị, địa phương xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, do vậy tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, tạo môi trường an toàn cho nhân dân và hoạt động sản xuất kinh doanh, đảm bảo an toàn, an ninh trong dịp Tết Nguyên đán. Đã tổ chức tốt Lễ giao quân năm 2017 đúng nghi lễ, nhanh, gọn, an toàn, đảm bảo chỉ tiêu.

Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông tiếp tục được triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đồng thời tăng cường kiểm tra, xử lý xe quá khổ, quá tải<sup>(13)</sup>. Tuy nhiên tai nạn giao thông diễn biến phức tạp. Trong tháng 2 (tính từ ngày 16/01/2017 đến ngày 15/02/2017), toàn tỉnh xảy ra 26 vụ tai nạn giao thông, tăng 10 vụ (62,5%), làm chết 9 người, tăng 2 người chết (28,5%), làm bị thương 34 người, tăng 18 người bị thương (112,5%) so với cùng kỳ<sup>(14)</sup>.

**Nhìn chung**, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng 2 và 2 tháng đầu năm ổn định, sản xuất công nghiệp tăng trưởng khá, sản xuất nông nghiệp đảm bảo tiến độ, thu hút đầu tư tăng mạnh về vốn đăng ký, số lượng doanh nghiệp thành lập mới tăng cao, số doanh nghiệp phải giải thể hoặc tạm ngừng hoạt động giảm mạnh, các lĩnh vực văn hóa, xã hội có nhiều tiến bộ, đời sống nhân dân cơ bản ổn định, quốc phòng, an ninh được đảm bảo.

Tuy nhiên, sản xuất kinh doanh của một số doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn; giá bán sản phẩm lợn vẫn ở mức thấp dẫn đến việc tái đàn gặp nhiều khó khăn, tình trạng đình công còn xảy ra<sup>(15)</sup>; tình trạng vi phạm pháp luật bảo vệ rừng, cháy rừng ở một số nơi diễn biến phức tạp; khiếu kiện đông người vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ; tai nạn giao thông tăng cao so với cùng kỳ...

<sup>12</sup> Ngày 16/01/2017, 15 công dân, trú tại thôn Đường, xã Đức Giang, huyện Yên Dũng khiếu nại việc UBND huyện Yên Dũng thu hồi đất đã có giấy CNQSD đất. Ngày 23/01/2017, 15/02/2017 đoàn 15 công dân, trú tại các huyện Yên Thế, Việt Yên, Tân Yên và thành phố Bắc Giang đã tập trung thành đoàn đến công Trụ sở UBND tỉnh khiếu kiện các vụ việc đơn lẻ của từng cá nhân. Ngày 15/02/2017, đoàn khoảng 40 công dân thuộc các huyện: Hiệp Hòa, Yên Dũng, Lạng Giang và thành phố Bắc Giang kiến nghị xem xét về việc thu hồi chế độ thương binh.

<sup>13</sup> Trong tháng lực lượng chức năng đã phát hiện và xử lý 07 trường hợp vi phạm, xử phạt 6,3 triệu đồng, vận động và cưỡng chế cắt thành thùng xe đối với 07 trường hợp. Trạm kiểm tra tải trọng xe lưu động đã tiến hành kiểm tra 251 lượt phương tiện, phát hiện và lập biên bản vi phạm hành chính 35 trường hợp, số tiền xử phạt 56,1 triệu đồng.

<sup>14</sup> Trong 2 tháng đầu năm 2017, Toàn tỉnh xảy ra 51 vụ TNGT, làm chết 19 người, làm bị thương 55 người; So sánh với cùng kỳ năm 2016: tăng 20 vụ (64,5%); tăng 6 người chết (46,1%); tăng 28 người bị thương (103,7%).

<sup>15</sup> Đã xảy ra 04 vụ đình công với sự tham gia của gần 1.540 lao động.

## II. Nhiệm vụ chủ yếu tháng 3 năm 2017

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 10/01/2017 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2017; các Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện các chuyên đề Nghị quyết của Tỉnh ủy giai đoạn 2016-2020. Tập trung giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của các Ban, các tổ đại biểu HĐND tỉnh và cử tri tại kỳ họp thứ hai HĐND tỉnh khóa XVIII.

2. Các cấp, các ngành tiếp tục thực hiện các kế hoạch của UBND tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, khởi sự doanh nghiệp; chủ động đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, linh hoạt để tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư.

3. Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ Chiêm Xuân 2016-2017. Triển khai xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Tăng cường kiểm soát việc buôn bán, vận chuyển gia cầm, chủ động phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; tập trung công tác trồng rừng, bảo vệ rừng, chuẩn bị các điều kiện để triển khai thực hiện kế hoạch trồng rừng năm 2017; chỉ đạo thực hiện kế hoạch tu bổ đê điều, phòng chống bão lụt. Tiếp tục tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng.

4. Tổ chức tổng kết công tác đầu tư xây dựng cơ bản năm 2016; nhiệm vụ giải pháp năm 2017. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2017 ngay từ đầu năm. Hoàn thành giao chi tiết đối với các nguồn vốn chưa giao chi tiết.

Triển khai các bước để chuẩn bị cho công tác giải phóng mặt bằng để khởi công một số dự án trọng điểm của tỉnh. Tăng cường quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường. Quán triệt, triển khai Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 02/02/2017 về việc đẩy mạnh công tác sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp nhà nước giai đoạn 2016-2020.

5. Tổ chức tốt kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh; xây dựng kế hoạch chuẩn bị cho kỳ thi THPT quốc gia năm 2017. Tăng cường công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh, nhất là các dịch bệnh dễ lây lan trong điều kiện thời tiết giao mùa và kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Rà soát, kiểm tra đôn đốc các doanh nghiệp thực hiện nghĩa vụ tham gia BHXH bắt buộc cho người lao động.

6. Tăng cường kiểm tra việc tổ chức các hoạt động văn hoá, lễ hội đầu xuân đảm bảo lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với truyền thống dân tộc; ngăn chặn kịp thời các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng lễ hội để tổ chức cờ bạc trá hình, hoạt động mê tín dị đoan; kiểm tra việc thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Tập trung tổ chức tốt Lễ đón nhận Bằng xếp hạng Di tích quốc gia đặc biệt chùa Bồ Đà.

7. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Thực hiện nghiêm quy chế văn hóa công sở, tăng cường kiểm tra, đảm bảo thực hiện nghiêm chế độ làm việc ngay từ những ngày đầu năm.

8. Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; rà soát, xử lý các vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp; thực hiện dứt điểm các quyết định giải quyết khiếu nại còn tồn đọng; chủ động giải quyết kịp thời những kiến nghị, bức xúc của người dân ngay từ khi sự việc mới phát sinh. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự.

9. Duy trì tốt khả năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang, nâng cao hiệu quả hoạt động phối hợp giữa lực lượng Quân sự và Công an trong việc đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông, đảm bảo an toàn giao thông trong mùa lễ hội; đồng thời tăng cường kiểm tra, xử lý xe quá khổ, quá tải. *Ruy*

**Nơi nhận:** *Ruy*

- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Các đ/c Thường vụ Tỉnh ủy;
- Lưu: VT, TH.Cường.

**Bản điện tử:**

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy và các ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các Đoàn thể nhân dân;
- VP Đoàn ĐBQH tỉnh;
- VP HĐND tỉnh; các Ban của HĐND tỉnh;
- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: LĐVP; Trưởng các phòng, đơn vị.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Ruy*  
**Đại Thanh Sơn**